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kulturowe. Zachowanie i pielęgnacja tych dwóch czynników 
w połączeniu z zasadami ekoturystyki gwarantuje rozwój tury-
styczny miejscowości wypoczynkowej. 
Słowa kluczowe: walory turystyczne, ekoturystyka, rozwój tu-
rystyczny.

Abstract: The Zachodniopomorskie Region provides good con-
ditions for the development of tourism, which is the region’s eco-

nomic driving power. The existing holiday and health values of 
the region’s environment have conditioned the development and 
growth of tourist activity in the area. The development factors of 
those seaside resorts include mainly their natural environment 
and culture heritage. The preservation and cultivation of those two 
factors, combined with the principles of eco-tourism, guarantee 
tourist development of a holiday resort.
Key words: tourist values, eco-tourism, tourist.
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ROLA ELEMENTÓW ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO W PROCESIE 
ODNOWY ZDEGRADOWANEGO KRAJOBRAZU MIEJSKIEGO

THE ROLE OF NATURE ENVIRONMENT ELEMENTS IN THE RENEWAL  
OF DEGRADED URBAN LANDSCAPE

n	Nieustanny proces transformacji obszarów przemysłowych, 
należy rozpatrywać w kontekście przemian i tendencji, jakimi 
cechują się procesy rozwojowe wielu miast europejskich. Kry-
zys struktury przestrzennej przejawia się utratą walorów przy-
rodniczych i krajobrazowych. Prowadzi do niezrównoważonego 
rozwoju strefy zurbanizowanej, przemieszania form oraz spo-
sobów użytkowania i zagospodarowania obszarów miejskich. 
Efektem jest brak czytelnych granic pomiędzy środowiskiem 
zbudowanym a przyrodniczym, utrata tożsamości krajobrazo-
wej całych regionów. Jednym z podstawowych czynników prze-
kształceń terenów zdegradowanych mogą stać się elementy 
środowiska i krajobrazu przyrodniczego. 

Odpowiednio chronione, naprawiane i wyeksponowane mo-
gą stać się kluczowe w procesie kształtowania harmonijnego 
krajobrazu miast poprzemysłowych. Świadczą o tym podejmo-
wane w krajach zachodnich próby planistyczno-urbanistycznej 
odnowy, zmierzające do pobudzenia rozwoju ekonomicznego, 
przestrzennego i funkcjonalnego oraz zwiększenia atrakcyjno-
ści krajobrazu. Są to działania realizowane w krajach Europy 
Zachodniej, w tym: IBA Emscher Park, IBA Fürst Pückler Land, 
BUGA 2001 w Poczdamie, w regionie Veneto i w szeregu miast 
takich, jak Hamburg, Lille, Leeds, Bilbao, w których przemysł 
odegrał niegdyś znaczącą rolę. 

region Veneto
Projekt rewitalizacji regionu, wykonany w ramach europej-

skiego programu Rekula, zmierzał do ochrony laguny otaczają-
cej Wenecję, poprzez stosowne zarządzanie gospodarką wod-
ną w regionie. Założył wykorzystanie wody jako siły kształtującej 
krajobraz (przekształcenie obszarów byłych żwirowni i nieczyn-
nych kopalń na wielofunkcyjne zbiorniki wodne), przyczyniają-
cej się równocześnie do podniesienia atrakcyjności i walorów 
rekreacyjnych tego regionu. 

W ramach Rekuli powstał projekt pilotażowy wykorzystania 
12 hektarowej żwirowni w Merotto jako zbiornika, służącego re-
gulacji stosunków wodnych, usprawnieniu systemu zabezpie-
czenia przeciwpowodziowego regionu oraz celom rekreacyjnym. 

Projekt poprzedza opracowanie całościowej strategii tworzenia 
korytarzy przyrodniczo-kulturowych, łączących systemem zieleni 
obiekty przemysłowe z nieużytkami poprzemysłowymi, historycz-
nymi zespołami parkowymi, osiedlami mieszkaniowymi itp. Ce-
lem tej strategii ma być wykorzystanie elementów środowiska 
przyrodniczego jako łączników, a zarazem głównych elementów 
nowej struktury krajobrazu, porządkowanie wolnej przestrzeni 
obszarów osadniczych, włączenie w system krajobrazowy obiek-
tów kulturowych oraz terenów poprzemysłowych. 

Iba Emscher Park
W ramach Międzynarodowej Wystawy Budowlanej IBA Em-

scher Park, na północy Zagłębia Ruhry, w latach 1989–1999 prze-
prowadzono rewitalizację obszaru o powierzchni około 800 km2, 
położonego wzdłuż rzeki Ems. Głównym celem wystawy było 
przekształcenie pejzażu przemysłowego w park krajobrazowy, 
poprawa stanu czystości wód oraz zwiększenie ich zasobności, 
a także stworzenie atrakcyjnych terenów wypoczynkowych. 
Jednym z najważniejszych elementów odnowy było ustanowie-
nie Parku Krajobrazowego Emscher oraz odnowa ekologiczna 
rzeki Ems. Koncepcja zakładała połączenie i uzupełnienie syste-
mu regionalnych korytarzy ekologicznych pomiędzy miastami 
Zagłębia Ruhry z północy na południe oraz odbudowę regional-
nego korytarza ekologicznego na osi wschód-zachód, wzdłuż 
rzeki. 

Renaturalizacja rzeki była jednym z podstawowych elemen-
tów strategii ekologicznej oraz krajobrazowej odnowy regionu. 
Proces przywrócenia rzece jej naturalnego charakteru został 
rozplanowany na 30–40 lat. Zadbano o prowadzenie działań re-
witalizacyjnych na terenach przyległych do rzeki, w efekcie oko-
ło 70-kilometrowa dolina ma stać się jedną z bardziej atrakcyj-
nych i reprezentacyjnych przestrzeni regionu. Rzeka stała się 
osią, elementem scalającym strukturę całego założenia, a ele-
mentami węzłowymi zrekultywowane lub odłogowane tereny 
poprzemysłowe i nieużytki. 

Istotną rolę w procesie rewitalizacji tego obszaru odegra-
ło wspomaganie naturalnej sukcesji. Rośliny, które rozwinęły 



się na glebach skażonych posłużyły do wytyczenia szlaku tury-
stycznego zwanego Szlakiem Przyrody Przemysłowej, który pre-
zentuje nowo ukształtowany krajobraz, wtopiony w regionalny 
system terenów zielonych.

Poprzez wykorzystanie potencjału środowiska przyrod-
niczego, zwiększenie obszaru terenów zielonych i rekreacyj-
nych, poprawę ich walorów ekologicznych, udostępnienie te-
renów otwartych oraz zabytkowych obiektów przemysłowych  
i towarzyszących im założeń krajobrazowych, a także integrację 
systemu ścieżek rowerowych i szlaków turystycznych – dotych-
czasowa rewitalizacja regionu wpłynęła na poprawę warunków 
życia mieszkańców, na rozwój turystyki oraz wizerunek regionu. 

Dolne Łużyce
Międzynarodowa Wystawa Budowlana (IBA) Fürst-Pückler-

-Land 2000–2010 na Łużycach skoncentrowała swoje działania 
na problemach kształtowania krajobrazu. Koncepcja przestrzen-
na rewitalizacji objętego wystawą regionu, opiera się na zdefi-
niowaniu dziewięciu obszarów nazwanych wyspami krajobrazo-
wymi, obejmujących różne elementy krajobrazu kulturowego, 
w tym: XIX-wieczne założenia parkowe księcia Pücklera w Bad 
Muskau oraz Branitz, antropogeniczne formy przyrodniczego 
krajobrazu poprzemysłowego w postaci sztucznych wzniesień 
i jezior w pokopalnianych nieckach, gigantyczne obiekty i ma-
szyny przemysłowe, a także tradycyjną, wiejską strukturę Łużyc. 

Poszczególne elementy środowiska przyrodniczego mają 
w procesie tym dominujący charakter. Szczególną jednak rolę 
pełni sieć wodna. Adaptowanie antropogenicznych zapadlisk 
i wyrobisk pokopalnianych na zbiorniki wodne, sprawi, że po 
zakończeniu procesu transformacji krajobrazu Łużyckiego Za-
głębia Węglowego jedna trzecia jego powierzchni będzie skła-
dała się z wody, w tym 14  000 ha powierzchni będą stanowiły 
jeziora. Powstanie w ten sposób wielka kraina jezior połączo-
nych ze sobą elementami przyrodniczymi i rekreacyjnymi, gwa-
rantująca atrakcyjność i różnorodność krajobrazu. Ważną rolę 
w tworzeniu tożsamości regionu pełnić będą elementy przyrody 
postindustrialnej, sukcesyjnej, w tym wielkie otwarte krajobrazy 
odkrywkowe, które odpowiednio chronione i wyeksponowane 
będą służyły poznawaniu przyrody i przypominały o dawnej toż-
samości regionu. 

Euregionale 2008
W ramach tego programu dla regionu Aachen / Maastricht /

Liege – Euroregion Maas-Ren, autorzy koncepcji krajobrazowej 
Grünmetropole, zaproponowali wykorzystanie antropogenicz-
nych elementów środowiska przyrodniczego. Wskutek działal-
ności przemysłowej w regionie, charakterystyczne w krajobrazie 
stały się wypukłe i wklęsłe formy ukształtowania terenu, częś-
ciowo zrekultywowane i zagospodarowane hałdy oraz wyrobis-
ka pokopalniane. 

Koncepcja określiła te formy jako kluczowe elementy kom-
pozycji przestrzennej. Rozciągający się na długości 70 km kraj-
obraz hałd, tzw. Haldenlandschaft, stał się osią kompozycyjną 
i funkcjonalną koncepcji. W jej skład wchodzą także pojedyn-
cze hałdy, niektóre położone w granicach obszarów śródmiej-
skich. Wiele z nich na skutek naturalnej sukcesji przekształciło 
się w tereny zielone o znacznych walorach ekologicznych i re-
kreacyjnych. Na hałdach, jak i wokół nich realizowane są par-
ki miejskie, technologiczne oraz innowacyjne projekty miesz-
kaniowe. Dawne wyrobiska adaptowano na sztuczne akweny, 
wokół których powstają ośrodki rekreacyjne, np. Blausteinsee. 

Dzięki programowi EuRegionale 2008 dawne składowiska i wy-
robiska pokopalniane mają stać się punktami krystalizacyjnymi 
rozwoju urbanistycznego i gospodarczego małych i średnich 
miast regionu. 

Aglomeracja górnośląska
Przykłady zachodnioeuropejskich regionów zniszczonych 

monokulturą gospodarczą stanowią szansę oraz punkt odnie-
sienia dla działań podejmowanych w polskich obszarach prze-
mysłowych. Przykład aglomeracji górnośląskiej wydaje się być 
reprezentatywny. Około 25% jej obszaru zurbanizowanego, to 
tereny przemysłu lub poprzemysłowe, tereny zdegradowane 
przez przemysł stanowią aż 9%. Na obszarze aglomeracji po-
dejmowano działania rewitalizacyjne zmierzające do poprawy 
warunków życia, wykreowania harmonijnego krajobrazu oraz 
przywrócenia właściwych proporcji pomiędzy środowiskiem 
przyrodniczym a kulturowym. Najbardziej spektakularnym przy-
kładem krajobrazowego zagospodarowania terenów poprze-
mysłowych jest powstały w latach 60. XX wieku, Wojewódzki 
Park Kultury i Wypoczynku (WPKiW). Powstał on na obszarze 
600 hektarów zdewastowanych terenów pokrytych hałdami gór-
niczymi i hutniczymi, wysypiskami śmieci, zapadliskami wypeł-
nionymi wodą i biedaszybami. Jest on jedną z najwcześniej-
szych i najlepszych realizacji tego typu w Europie. 

Inną ważną inicjatywą stanowiącą próbę kompleksowej 
transformacji środowiska przyrodniczo-krajobrazowego był pro-
jekt utworzenia w końcu lat 60. XX wieku, Leśnego Pasa Ochron-
nego (LPO) GOP. Jego celem było zagospodarowanie nieczyn-
nych wyrobisk popiaskowych i terenów poprzemysłowych 
położonych wokół dawnego GOP-u, a także stworzenie zewnę-
trznej leśnej otuliny aglomeracji. W latach 80. XX wieku koncep-
cja LPO została rozwinięta w Ekologiczny System Obszarów 
Chronionych – ESOCh. Objął on obszary leśne i inne elementy 
struktury ekologicznej w przestrzeni województwa śląskiego. 

Podjęte w ciągu lat próby przekształcenia zdegradowanej 
przestrzeni poprzemysłowej, wzbogacenia szaty roślinnej oraz 
dążenia do odtworzenia krajobrazu przyrodniczego aglomera-
cji górnośląskiej, rzadko prowadzone były na tak szeroką ska-
lę. W ostatnich latach podjęto wiele lokalnych prób rekultywacji 
i ponownego wykorzystania antropogenicznych form terenu. 

Jednym z nielicznych, zrealizowanych przykładów jest park 
miejski w Bieruniu Nowym, który wyróżnia się charakterystycz-
nymi, dominującymi w krajobrazie, schodkowo usypanymi hał-
dami skały płonnej. Warto także wspomnieć o rekultywacji zde-
gradowanych obszarów na terenie dawnej kopalni dolomitów 
w Bytomiu. Podobne całoroczne centrum powstało także na 
jednej z hałd w Sosnowcu. W wyniku zalewania wyrobisk od-
krywkowych powstają jeziora i stawy. W skali regionu wyróż-
niają się zrewitalizowane, antropogeniczne zbiorniki Pogoria 
I–IV w Dąbrowie Górniczej, hydrologiczno-ekologiczny kom-
pleks czterech akwenów, tworzących największą powierzchnię 
sztucznych zbiorników wodnych w kraju. Jednak wszystkie te 
przykłady są jedynie zaczątkiem działań, jakie na szeroką skalę 
należałoby przeprowadzić na terenie całej aglomeracji.

Podsumowanie
Zróżnicowane uwarunkowania wymagają różnych strategii 

i metod działania. W zależności od charakterystyki danego regio-
nu i uwarunkowań rozwojowych, różne są strategie kształtowania 

1 Wydział Architektury, Politechnika Śląska w Gliwicach.
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krajobrazu. Biorąc pod uwagę aspekt krajobrazowy, podstawo-
wym celem działań rewitalizacyjnych regionów poprzemysłowych 
jest odnowa ekologiczna, likwidacja zagrożeń, rozbudowa lokal-
nych i regionalnych systemów zieleni, ochrona ekosystemów  
samoistnie rozwijających się na terenach poprzemysłowych, 
kształtowanie i wykorzystanie potencjału antropogenicznych form 
terenu – kształtowanie nowej tożsamości regionalnej: kulturowej 
i przyrodniczej. 

Gdy mamy do czynienia z regresem, na skutek spadku ak-
tywności gospodarczej i wyludnienia (Łużyce), konieczna jest 
kompleksowa strategia inicjująca całościowy proces odnowy 
krajobrazu. W przypadku rozwoju terenów eksploatowanych  
(region Veneto) lub sąsiedztwa obszarów rozwojowych z ob-
szarami zdegradowanymi (aglomeracja górnośląska), możliwe 
są poszczególne działania rewitalizacyjne eksponujące rolę ele-
mentów krajobrazu przyrodniczego. 

Po zapewnieniu im odpowiedniej formy ochrony, włączeniu 
w system terenów zieleni, przeprowadzeniu zabiegów rewalo-
ryzacyjnych i renaturalizacyjnych oraz właściwym wyekspono-
waniu – elementy środowiska przyrodniczego mogą stanowić 
podstawę optymalnego zagospodarowania i użytkowania ob-
szarów poprzemysłowych. Mogą także wpłynąć na ich tożsa-
mość krajobrazową oraz na jakość życia mieszkańców.

Streszczenie: Przedmiotem badań jest problem przekształca-
nia zdegradowanych struktur krajobrazu miejskiego oraz rola 

uczestniczących w tym procesie elementów środowiska na-
turalnego. Tłem badań są przykłady regionów w Europie Za-
chodniej, zniszczonych przez przemysł. Dla tych regionów śro-
dowisko naturalne i/lub elementy krajobrazu stały się jednym 
z czynników ich transformacji. Użyte przykłady pokazują moż-
liwości i/lub ograniczenia, wiążące się z zastosowaniem głów-
nych elementów potencjału środowiska naturalnego w proce-
sach przekształcania aglomeracji Górnego Śląska.
Słowa kluczowe: środowisko przyrodnicze, krajobraz miejski, 
degradacja krajobrazu, odnowa krajobrazu, rewaloryzacja, re-
naturalizacja krajobrazu.

Abstract: The subject of research is the problem of transfor-
mation of degraded city structure landscapes and the role of 
elements of natural environment participating in this process. 
Examples of West European regions destroyed by industry are 
the background of the research. For these regions the natural 
environment and/or landscape elements have become one of 
their transformation factors. 

These examples are used to show the possibilities and/or 
limitations connected with using main elements of the natural  
environment potential in the Upper Silesian agglomeration trans-
formation process. 
Key words: natural environment, urban landscape, landscape 
degradation, landscape renewal, revalorisation, landscape re-
naturalisation.
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PARK SKARYSZEWSKI WCZORAJ I DZIŚ2

THE SKARYSZEWSKI PARK YESTERDAY AND TODAY

n	Park Skaryszewski im. Ignacego Paderewskiego w War-
szawie zaprojektowany w 1905 roku przez Franciszka Szanio-
ra jest jednym z ostatnich, powstałych na terenie Europy, zało-
żeń ogrodowych zaprojektowanych zgodnie z ideą „naturalnej” 
przestrzeni w układ urbanistyczny miasta. Trend ten rozwinął się 
w Anglii na początku XIX wieku i wywodził się z tradycji angiel-
skich parków krajobrazowych. Wynikał z potrzeby zapewnie-
nia ogólnodostępnej przestrzeni rekreacyjno-wypoczynkowej 
mieszkańcom miasta. Wraz z szybkim rozwojem miast o zwartej 
zabudowie, istnienie parków o dużych przestrzeniach, przypo-
minających naturalny krajobraz, miało dla mieszkańców szcze-
gólne znaczenie. 

Pierwszy publiczny zespół miejskich założeń ogrodowych 
powstał w Londynie i obejmował Hyde Park, Kensington Gar-
den oraz mniejsze Green Park i St. James’s Park. Kolejne, to 
leżące pod Paryżem, Lasek Buloński i Lasek Venseński. W po-
łowie XIX wieku idea naturalnej zieleni publicznej przeznaczonej 
na ogólnodostępne rozrywki i odpoczynek przeniknęła do Ame-
ryki, co zaowocowało w 1858 roku powstaniem projektu jedne-
go z największych i najbardziej znanych współcześnie parków 
miejskich Ameryki – Central Parku w Nowym Jorku.

Cechą charakterystyczną tego typu obiektów jest naśla-
dowanie naturalnego krajobrazu urozmaiconego wzniesienia-
mi, licznymi jeziorami z kaskadami, wyspami i romantycznymi 
mostkami – „gdzie trawniki, polany, woda i dziki ląd splatają się 
i rozplatają, by odepchnąć niespokojną stolicę.”3 Program ich 
przewidywał wypoczynek bierny jak i czynny. W warszawskim 
Parku Skaryszewskim obok promenad spacerowych, placy-
ków wypoczynkowych, różanki, centralnego kwietnika haftowe-
go, ogrodu z kolekcją dali, letniej cukierni, urządzone były ką-
pieliska, łąki do leżakowania, dwa place zabaw dla dzieci oraz 
bogaty program sportowy – korty, boiska, place gier i stadion 
oraz sporty wodne. Całość łączyła bogata sieć komunikacyjna 
przeznaczona dla spacerowiczów oraz, co jest charakterystycz-
ne – dla przejażdżek bryczką.

Ukształtowanie terenu
Pierwotny projekt obejmował teren podmokłych łąk, okre-

sowo zalewanych przez Wisłę. Spowodowało to konieczność 
podniesienia całego terenu, budowy stawów i wału przeciwpo-
wodziowego, na którym dzisiaj znajduje się ulica Zieleniecka. 
Autorem projektu ukształtowania terenu był Franciszek Szanior. 


